tudit, qui dum feritur, non ferit: qui omnia tentationum genera sustinuit, et horum singula cum quadam exsuperantia; quæcumque enim acerba esse videntur et sunt, ea omnia in unum ipsius corpus effusa, atque in ejusdem animam inspersa sunt: ille igitur cum talis et tantus vir esset, qui tot naturæ tormenta proculcavit, ille idem, inquam, non est ausus in hanc pugnam sese dimittere; sed et conjugo usus est, et tot liberorum factus parens (a). Nequaquam enim calibatam lege jussit Deus: quem deest gloria et honor, et adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(a) Ex Epist. II ad Olymp. Tom. 5. col. 565 et seq.

HOMILIA V.

De prosperitate et de adversitate.

Vulgus hominum, cum divitiis abundant, cum celebres sunt, cum pro voto omnia ipsis affluunt, cum hostes sibi subjecerunt, tum Deum ipsorum meminisse arbitrantur; ideoque ignorans quando Deus ipsorum obliviscitur. Qui enim memoriæ signum non noverunt, oblivionis quoque signum nesciunt. Memoriam quippe nihil ita apud Deum parit, ut virtutis studium: sicut contra oblivionem nihil ita attrahit, ut in peccatis esse. Et tu ergo, homo, cum in calamitatibus versaris, ne dixeris, Deus oblitus est mei; sed tunc magis, cum in peccatis versaris, omnia tibi prospero succedunt (a). Anima quippe sobria et vigilans, non solum quando res prospero succedunt, verum etiam cum contraria quædam rerum vicissitudo accidit, parem gratiarum actionem exhibet, nec per rerum mutationem vel mollior vel remissior efficitur. Sicut enim abundantium aquarum cursus, ubi affluentem aquam susceperit, bullas excitat, quarum alia simul atque enatae sunt rumpuntur; alia vero plus intumescentes, postea et ipsæ evanescent: ita et hujus vitæ pelagus alios tantillum insurgentes obruit; alios vero diutius superstites tandem submergit. Et quid turbaris, inquit, si hic ejectus, ille introductus est? Christus crucifigebatur, et Barabbas latro expetebatur, præferebaturque homicida Servatori. Cum enim in deterius res aliquando mutantur, tunc adulatorum larvæ mutantur: tunc simulantium chorus deprehenditur, et rei simulatio: omnium ora aperiantur dicentium, Exsecrande, improbe, perversissime, nonne hesternæ die adulteraris? nonne manus ejus oscularis? Larvæ erant illa: venit tempus, et larvam abjeci mentemque aperui. Multi etiam improspere agentibus condolent amicis, bene rem agentibus non collatantur. Illud enim, *Candere cum gaudentibus*, non modicum est recte factum; imo multo majus est quam, *Flere cum flentibus* (Rom. 12. 15), et patrocinari iis qui in periculis sunt. Multi enim cum periclitantibus periculum subicere, sed cum bene rem agentibus non collatati sunt; imo etiam ægre tulerunt: atque ita

cum graviora sustinuissent, in levioribus defecerunt. Nihil enim ita iniquos insanosque homines reddit, ut cum ad multorum gloriam inhiant; et nihil ita claros et adamantinos efficit, ut cum illam despiciunt. Quamobrem admodum virili et forti opus est animo, ut tanto venti impetui resistatur. Nam cum prospere agit, sese aliis omnibus præfert: cum autem contraria patitur, sese defodere optat; ita nempe a mœrore submergitur. At tres pueri in fornacem coniecti, neque sic pietatis oblitus sunt: ideoque ignis instar muri factus est illis, et flamma quasi vestis, et quasi fons ipsa fornax: quæ postquam victos susceperat, solutos reddidit. Accepit mortalia corpora, et quasi ab immortalibus abstinuit: naturam non novit, sed pietatem reverita est: ligavit pedes tyrannus, ligarunt ipsi pedes vim ignis. O novum et inauditum miraculum! victos solvit flamma, ac deinceps ipsa a victis ligata est. Mutavit enim rerum naturam adolesecentium pietas; imo vero non naturam mutavit, sed, quod longe mirabilius erat, manente natura vim exhibuit. Non enim ignem exstinxit, sed ardentem sine effectu reddidit. Et quod plane mirum inexpectatumque est, non corporibus sanctorum tantum, sed etiam vestibus pepercit. Ac sicut Pauli et apostolorum vestes morbos dæmonesque pellebant, et umbra Petri mortem fugabat: ita et hic puerorum calcei vim ignis exstinxerunt. Quomodo hæc verbis offeram nescio: miraculum enim verba omnia exsuperat. Nam vis ignis exstinguebatur et non exstinguebatur: nam cum corpora sanctorum attingebat, exstinguebatur; et cum vincula rumpere oportebat, non exstinguebatur. Vincula ergo dirupit, et talos non attingit. Videntur quanta vicinia, nec deceptus est ignis, neque ulterior quam vincula grassari ausus est? Cur autem vixit illos in fornacem injecturus? Ut majus miraculum fieret; ut signum splendidius esset; ut ne putares oculorum illusionem esse ea quæ videbantur. Si enim ignis ille non fuisset ignis, non vincula absumpsisset, non foris sedentes corripuisset: jam vero in iis qui foris erant vim suam ostendit; iis vero qui intus erant obsequium suum monstravit (a). Et ut vidit ty-

(a) Ex Expos. in Psal. xii. Tom. 5. col. 149 et seq.

(a) Ex Homilia IV ad populum Antiochenum, Tom. 2. col. 65 et seq.

ranus pueros nihil esse passos, audi quomodo mutatus fuerit: *Servi Dei altissimi*, inquit, *egredimini, adeste* (*Dan. 3. 93*). Nonne paulo ante dicebat, *Et quis est deus, qui de manibus meis vos possit eripere* (*Ib. v. 13*)? Quid factum est? unde ista mutatio? foris enectos cernis, et eos qui intra sunt evocas? unde inductus es ut talia philosopheris. Viden' quantopere rex immutatus sit? Ideo Deus omnia evenire permisit, quæ tyrannus voluit, ut ostenderet neminem eos ledere posse, quos ipse custodiat. Etenim in Job quoque idipsum præstitit: permisit diabolo ut totam suam potestatem ostenderet: et postquam omnia tela sua exhauserat, neque illius insidiarum modus relictus fuerat, tum e certamine athletam eduxit, ut splendida et indubitata victoria esset (a). Sed etiam beatus Paulus, qui totum orbem illuminavit, in tempore vocationis suæ excæcatus est; sed excæcatio ejus orbis illuminatio fuit. Quia enim male viderat, bene excæcavit illum Deus, quo utiliter visum reciperet: et quia admodum persequebatur Ecclesiam, et ita vehementer inaccessusque erat, validius frenum recipit; ut no impetu affectus illius abductus, dictis non obsequens esset; utque disceret contra quem bellum gereret, quem nec punientem modo, neque etiam beneficiis afficientem ferre posset. Neque enim tenebræ ipsum excæcarunt, sed lucis superabundantia ipsum obtenebravit (b). Quid vero Petrus? *Ingressus*, inquit, *Jesus in unam navicularum Simonis, rogavit eum paulum a terra discedere* (*Luc. 5. 5*). Viden' quomodo intret in naviculam is qui naviculæ opus non habebat, ut naviculæ dominum lucraretur? Cur enim Simonem rogat Dominus? cur Simon, cum per totam noctem laborasset ac nihil cepisset, re infecta manebat? Sed ægre ferebat, vacuis manibus lavans retiâ et laborem labori adiens; et eum nihil proficere posset, moestus erat. Ideo Dominus, videns illum ægre ferentem, dixit illi: Ad breve tempus mihi commoda naviculam tuam, o nauta, ut ingressus, doceam turbam illam, quam fides me sequentem! Simon autem adhuc in mœstitia demersus, ut votum non assequutus, dicit Domino: Unde venis, o homo? cur mihi molestus es? aliam circumspecte naviculam, si velis in stagno versari. Vides me lugentem, quod panis mihi non suppetat, et verbum Dei te suppeditaturum polliceris? Non video unde pecuniam mutuo sumam, ut sorcum et uxorem alam, et tibi naviculam substernam, ut interdiu perinde atque noctu frustra laborem? Si nautam afferas, intra te naviculam meam; si non afferas, abscede, rogo: me namque donum, non verbum silet. Dominus insit: Ne ægre feras, Simon: vere ut nauta loqueris: ne damno tibi fore adventum meum putes, sed abundantiam potius quam indigentiam allaturum. His auditis Simon, et spe mercedis tantillum vultu exhilaratus, in naviculam Dominum re-

(a) Ex Homilia vi ad populum Antiochenum, Tom. 2. col. 177.

(b) Ex Homilia iv de Laudibus S. Pauli, Tom. 2. col. 687 et seqq.

cipit. Jesus autem *Sedens*, inquit, *ex navicula docuit turbas*. Id audiens Simon, obmurmurare cepit, et intra se dicere, An ab hoc me mercedem accepturam sperem? in nocturnum damnum incidi, et quis mihi occurrit hodie? Hic de paupertate loquitur, dicit neminem debere aliquid possidere: num vult ut naviculam meam vendam, ut pretium pauperibus distribuam? an ab hoc mercedem expectem? Deinde ad Dominum accedens dixit: Verba tua pulchra sunt, vox tua suavis, doctrina honoranda; attamen quod constitutum est imple. Tunc Dominus ad Simonem: Mercedem a me accipere quæris; adduc in altum, et laxate retia ad capturam. Respondet Simon: Rursumne piscabor, laxabo retia, laboremque suscipiam? utinam nec noctem vacuis manibus attigissem. An tu peritior in hac naviculari arte es? an aliquid possides in profundo maris? Potes esse doctor; num etiam piscium captor es? Exi a me: viden enim te nihil afferre. Cur tempus teram? annon hæc initio tibi testificatus sum? Tunc Dominus Simoni: Ne me ut egotum intuearis, Simon: ne manus et sinum meum consideres: non in manibus, sed in ore meo mercedem fero. Adduc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Ille vero reponit: *Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo retia. Et cum hoc fecissent, concluderunt magnam piscium multitudinem: rumpebantur autem retia ipsorum* (*Luc. 5. 5. 6*). O res stupendas! non deest Petro sollicitudo. Rumpelatur rete, Christum contemplabatur, pisces cogitabat, et miraculum perpendebat. Non poterat pondus extrahere, et adjuutores evocavit. Concurrentes enim, inquit, qui in alia navicula erant, ubi erant Jacobus et Joannes, ceperant pisces colligere (*Ib. v. 7*), et quantum colligebant, tantum multiplicabantur. Festinabant enim pisces, quis prior Domini præcepto ministraret: parvi magnis præveniebant; qui median magnitudinis erant, majores præveniebant; majores altius quam parvi saltabant: non expectabant piscatorum manus, sed seipso in naviculam conjiciebant. Fundum stagni evacuabatur: nullus piscis in ima parte manere sustinebat; sed ruptis retibus, alii in naviculam se conjiciebant, alii extra retia manebant hiantes ut caperentur, et procal istis manere non sustinebant. Quid ergo Simon? Qui in duo negotia inciderat, qui per noctem laboraverat et nihil ceperat, qui interdiu in verbo Jesu omnia ceperat; ut hæc vidit, procubuit ante Dominum dicens, *Abscede a me, Domine, quia vir peccator sum* (*Luc. 5. 8*): novi demum quinam sis. Numquam tantam vidi piscium capturam. Solent enim, Domine, pisces intra sagenam includi; contrarium nunc video patratum miraculum, foris pisces sagenam tenent. Reprime demum divinum mandatam tuum: relinque stagno saltem pisces duos ad propagationem. *Abscede a me, Domine*: non te depello, sed meipsum miserum prædico: *Abscede a me, quia vir peccator sum*. Quid ergo Jesus? *Ne timeas, Petre, abhinc homines crum capiens* (*Ibid. v. 10*). O Domini virtutem! o Petri prudentiam! solum audivit, et statim obedivit. Non